

ORÇAMENTO ESTIMADO

Número do Processo - SEI
202500005027563

SEÇÃO 1 - INTRODUÇÃO

1.1. Considerando os aspectos mercadológicos próprios à negociação com o setor público, o preço estimado e os recursos orçamentários disponíveis, foram adotados alguns critérios de pesquisa para a definição do preço máximo de contratação, observando-se as definições e parâmetros Decreto estadual nº 9.900, de 07 de julho de 2021, de forma a adotar-se o método da "cesta de preços aceitáveis" para a formação do preço referencial.

1.2. Nesta seara, para esta pretendida contratação, foram utilizados os seguintes parâmetros, descritos item a item na tabela a seguir:

SEÇÃO 2 - TABELA DOS ITENS

Descrição do item 001 Código 4412 - SAUDE - CORRELATOS DEMANDADOS JUDICIALMENTE, Agulhas caneta insulina 4 MM.	
Informações Adicionais Accu-fine® 32g x 4mm	
Período (Meses)	
Quantidade	2400
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 0,12
Valor Total	R\$ 288,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Contratações Similares, Contratações Similares, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de precos_3527b3fe80504d21b478892a12826f99.pdf banco de precos_f679b0fa5e7742e7b78c7216316c51a3.pdf banco de precos_2a157a0996a64b5bb79394614851252b.pdf banco de precos_62cb1b5aed4845308b8a869c0f664932.pdf banco de precos_e7b4fbc681c944969b365706dafbf2a5.pdf

Descrição do item 002 Código 4412 - SAUDE - CORRELATOS DEMANDADOS JUDICIALMENTE, Espuma Antisséptica com polioxanida, 150ML.	
Informações Adicionais Aquasept® Foam	
Período (Meses)	
Quantidade	48
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 86,88
Valor Total	R\$ 4.170,24
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de precos_e9b8267118bf471dbcaf2e3fd2caa17a.pdf banco de precos_697a08327eb44311b55b3feefa8f4783.pdf banco de precos_d24dedc28a5e49438ad4d7f5e93eca88.pdf

Descrição do item 003 Código 34 - Sabonete, líquido (a), à base de Polihexametileno biguanida (PHMB), para higienização e limpeza da pele.	
Informações Adicionais	

Biguasoap® 100 ml	
Período (Meses)	
Quantidade	48
Unidade	frasco c/ 100 mililitro
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 29,13
Valor Total	R\$ 1.398,24
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de precos_9bcda0eb33924bedaf8f9552bbe62264.pdf banco de precos_126c1fed45884ff0aa6cccfabad3fc6d.pdf banco de precos_b0d13e791464488aa35b3fd4e12cfdc5.pdf

Descrição do item 004 Código 5123 - Solução Antisséptica, com PHMB + Betaína.	
Informações Adicionais Biguasol® 500 ml	
Período (Meses)	
Quantidade	24
Unidade	frasco c/ 500 mililitro
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 113,50
Valor Total	R\$ 2.724,00
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de precos_8ce57cc2d7624340a7a1fac10cbd19a9.pdf banco de precos_9158f799b891416d9b75d3de7d9fc43a.pdf banco de precos_4c75dd7597124cddae84f2ff85dea34c.pdf

Descrição do item 005 Código 5081 - Gel Demaquilante, área dos olhos, hipoalérgênico (a), em gel.	
Informações Adicionais Blephagel® kit c/ tubo 40gr + 100 compressas	
Período (Meses)	
Quantidade	24
Unidade	tubo c/ 40 gramas
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 131,11
Valor Total	R\$ 3.146,64
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de precos_97e5cbfbf911474dba3f601a8fd8e9f6.pdf banco de precos_18ecd830d9064fdcb690422042bddad5.pdf banco de precos_5722aff845ac47a39bc92893a9d5c791.pdf

Descrição do item 006 Código 4412 - SAUDE - CORRELATOS DEMANDADOS JUDICIALMENTE, Cânula de traqueostomia com endocânula 7,5.	
Informações Adicionais Cânula de traqueostomia com cuff , endocânula 7,5 - Portex®	
Período (Meses)	
Quantidade	6

Unidade Participação	unidade Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 224,36
Valor Total	R\$ 1.346,16
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de precos_198d25e0c8b949e788ac5e24eccb22b9.pdf banco de precos_b887b2f247cd4fecb8214d64374c9894.pdf banco de precos_61350bd356d64c6187bc4b5637fcd797.pdf

Descrição do item 007	
Código 3546 - Hidratante Corporal, adulto (a), dermatologicamente testado.	
Informações Adicionais	
Cetaphil® loção hidratante 200 ml	
Período (Meses)	
Quantidade	48
Unidade	frasco c/ 200 mililitro
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 65,84
Valor Total	R\$ 3.160,32
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de precos_e6d9084bdd844f65b7f27c2e0b3d62bd.pdf banco de precos_b2e80f7e71e548ca914525fa936d25ba.pdf banco de precos_d8810d92559948189102c224c4b11ce0.pdf

Descrição do item 008	
Código 3546 - Hidratante Corporal, adulto (a), dermatologicamente testado.	
Informações Adicionais	
Cetaphil® Pro AD Restoraderm - creme hidratante 227 g	
Período (Meses)	
Quantidade	48
Unidade	frasco c/ 227 gramas
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 112,36
Valor Total	R\$ 5.393,28
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de precos_a232f9e34ae64894ba5b7cd463748452.pdf banco de precos_1d1ad5e59ba747d7b0db2f69c4cbc801.pdf banco de precos_5333dd09ff1d45c5b76881238d4b7cb2.pdf

Descrição do item 009	
Código 3546 - Hidratante Corporal, adulto (a), dermatologicamente testado.	
Informações Adicionais	
Cetaphil® Pro AD Restoraderm - loção hidratante 295 ml	
Período (Meses)	
Quantidade	115
Unidade	frasco c/ 295 mililitro
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 120,00

Valor Total	R\$ 13.800,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de precos_2cf6173eb1f847338f6cad52c3cae4f6.pdf banco de precos_42f08c69421b43688bba521958e6759d.pdf banco de precos_19611a1b099244aea1fb07573aa04afa.pdf

Descrição do item 010 Código 4412 - SAUDE - CORRELATOS DEMANDADOS JUDICIALMENTE, Gel incolor, inodoro, não gorduroso, hidratante com 0,1% de Polihexametileno de Biguanida (PHMB), um agente antimicrobiano com 100 mL.	
Informações Adicionais Curatec® gel com phmb 100ml	
Período (Meses)	
Quantidade	228
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 81,21
Valor Total	R\$ 18.515,88
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de precos_5f141a30ad90463f8c541a4cd8320c81.pdf banco de precos_82252e6cd9d04354826ea4f894fcd563.pdf banco de precos_6cd7c16e81ab41b1878d542d500f8cd2.pdf

Descrição do item 011 Código 4412 - SAUDE - CORRELATOS DEMANDADOS JUDICIALMENTE, Curativo para Gastrostomia.	
Informações Adicionais Curativo excilon tm amd antimicrobial drain sponges 5.1 cm x 5.1 cm	
Período (Meses)	
Quantidade	720
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 3,65
Valor Total	R\$ 2.628,00
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de precos_0f9225a0ebfc4f96b4bb99add7ee19f3.pdf banco de precos_58294382a7724e0ebca79d3d2eff222c.pdf banco de precos_047f6d7de63240c78839c7d285b77491.pdf

Descrição do item 012 Código 4412 - SAUDE - CORRELATOS DEMANDADOS JUDICIALMENTE, creme barreira dermoprotetor hidratante, com 100 gramas.	
Informações Adicionais Dermaid bio® Multicare	
Período (Meses)	
Quantidade	120
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 92,97
Valor Total	R\$ 11.156,40
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
	banco de precos_ceb7be2be57c48ddaee36c66c5be921d.pdf

Arquivo(s)	banco de precos_bb099979892a48d181527f1e0f4139b2.pdf banco de precos_a2d2dc4867104ef397026680a1224146.pdf
------------	--

Descrição do item 013 Código 4412 - SAUDE - CORRELATOS DEMANDADOS JUDICIALMENTE, Extensor para sonda Gastrostomia.	
Informações Adicionais Extensor para sonda de gastrostomia, de cano grosso, com 30 cm , compatível com o modelo botton mic-key	
Período (Meses)	
Quantidade	126
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 317,53
Valor Total	R\$ 40.008,78
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de precos_830de51dbff3474099c1a86881eba8a0.pdf banco de precos_eaa01c76a275487bafb54540264fd607.pdf banco de precos_c4ce3b8de59744aa97b8ac0a959cd9a7.pdf

Descrição do item 014 Código 4412 - SAUDE - CORRELATOS DEMANDADOS JUDICIALMENTE, Óleo de limpeza corporal, hidratante e antioceira.	
Informações Adicionais Lipikar ® cleasing oil – frasco 400 ml	
Período (Meses)	
Quantidade	48
Unidade	frasco c/ 400 mililitro
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 160,32
Valor Total	R\$ 7.695,36
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de precos_6dbad52f88fb42babdb2355e77864c09.pdf banco de precos_04fc5bc9e760469e94bc26085361acc1.pdf banco de precos_2bdc822e3d324ebc87770da111bb0832.pdf

Descrição do item 015 Código 5119 - Curativo, membrana de Celulose Cristalina, para tratamento de feridas, tamanho 15x10 cm.	
Informações Adicionais Membracel® 15x10 cm	
Período (Meses)	
Quantidade	480
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 91,60
Valor Total	R\$ 43.968,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de precos_3b0d188571324d458d6899dc748d5144.pdf banco de precos_032695a502d442ef8146530c56fde0f4.pdf banco de precos_a04e1b9be0084525aa1f4c0332b6e37e.pdf

Descrição do item 016

Código 5119 - Curativo, não adesivo, medindo aproximadamente 17cm x 19cm. Informações Adicionais Polymem® 17x 19 cm	
Período (Meses)	
Quantidade	1440
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 214,95
Valor Total	R\$ 309.528,00
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de precos_e73d80d7f70145628160a16e9f9461c4.pdf banco de precos_52814d582747460488b144445d0be58b.pdf

Descrição do item 017 Código 4412 - SAUDE - CORRELATOS DEMANDADOS JUDICIALMENTE, REDE TUBULAR DE FIXAÇÃO N°04.	
Informações Adicionais Poolfix® nº 4	
Período (Meses)	
Quantidade	316
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 31,54
Valor Total	R\$ 9.966,64
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de precos_dab74809620446549fc5cc097d1bef19.pdf banco de precos_01f98e9733e84ea5a9d4abac7e8bf8d1.pdf banco de precos_ca17f536f529446e9e5b5e282e7b9c0b.pdf

Descrição do item 018 Código 4412 - SAUDE - CORRELATOS DEMANDADOS JUDICIALMENTE, REDE TUBULAR DE FIXAÇÃO N°05.	
Informações Adicionais Poolfix® nº 5	
Período (Meses)	
Quantidade	302
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 42,77
Valor Total	R\$ 12.916,54
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de precos_4fda01db66eb4ae1bc42c41b6a4e0051.pdf banco de precos_0924b5636f3344289f762c0da30b2eec.pdf banco de precos_45db033ad3b948b6b0e2616f13cfc001.pdf

Descrição do item 019 Código 4412 - SAUDE - CORRELATOS DEMANDADOS JUDICIALMENTE, REDE TUBULAR DE FIXAÇÃO N°08.	
Informações Adicionais Poolfix® nº 8	
Período (Meses)	
Quantidade	48
Unidade	unidade

Participação Local de Entrega	Ampla Participação coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 100,23
Valor Total	R\$ 4.811,04
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de precos_7d2d329e6951426fb6842ac5ffe17aa6.pdf banco de precos_f278dc0034a449b09087764333f38dfa.pdf banco de precos_1ec056245d214abf981635b11ce9b80b.pdf

Descrição do item 020 Código 1017 - Sondas Hospitalares, sonda para gastrostomia, nº 18.	
Informações Adicionais Sonda para gastrostomia botton mic-key nº 18 fr x 1,2 cm	
Período (Meses)	
Quantidade	4
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 2.782,66
Valor Total	R\$ 11.130,64
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de precos_22794829f4bd4a2fa6b9c99bb407d3b4.pdf banco de precos_29934e7e4ace46be8cbbae8d7d7de5ca.pdf banco de precos_dae7d65dc4a040ecab5e32775420bccdd.pdf

Descrição do item 021 Código 1017 - Sondas Hospitalares, sonda para gastrostomia, nº 20.	
Informações Adicionais Sonda para gastrostomia botton mic-key nº 20 fr x 2,3 cm	
Período (Meses)	
Quantidade	4
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 2.726,55
Valor Total	R\$ 10.906,20
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de precos_391f8f8d56d1476cb4ccf0a61474b5d1.pdf banco de precos_4a4eda0670554044a4a640a243982f31.pdf banco de precos_883a5937dde14a49b39c75d592ea906d.pdf

Descrição do item 022 Código 1006 - Cateter, uretral, com revestimento hidrofílico, calibre 12, em poliuretano, lubrificado (a).	
Informações Adicionais Speedicath Navi ® CH 12	
Período (Meses)	
Quantidade	5760
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 13,88
Valor Total	R\$ 79.948,80

Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Contratações Similares, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de precos_b5405d4119704451809cf8db8b7e2631.pdf banco de precos_ff983a7dc2954e33b846a91580efcfb1.pdf banco de precos_0b68da368af94e32ae013d0acde770cb.pdf banco de precos_577b8c184005466dacf108a84b79324c.pdf

Descrição do item 023 Código 5119 - Curativo, de silicone, adesivo, medindo aproximadamente 10 x 18 cm.	
Informações Adicionais Spycra® Contact 10 x 18 cm	
Período (Meses)	
Quantidade	360
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 202,00
Valor Total	R\$ 72.720,00
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de precos_d1c0ec917b754d8d952f6e5d99044fe6.pdf
Justificativa	Realizado pesquisa em Banco de Preços e Internet porém sem sucesso , necessitando pesquisa com fornecedor.

Descrição do item 024 Código 4412 - SAUDE - CORRELATOS DEMANDADOS JUDICIALMENTE, Curativo de Silicone Adesivo 150 X 5cm.	
Informações Adicionais Spycra® Protect 150 x 5cm	
Período (Meses)	
Quantidade	48
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 663,00
Valor Total	R\$ 31.824,00
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de precos_79976926cf904cef9b4cfb6b17aa36ac.pdf
Justificativa	Realizado pesquisa em Banco de Preços e Internet porém sem sucesso , necessitando de pesquisa com fornecedor.

Descrição do item 025 Código 34 - Sabonete, líquido (a), hipoalérgênico (a), dermatologicamente testado, com Alfa Bisabolol.	
Informações Adicionais Suavié ® sabonete dermatológico - frasco 400 ml	
Período (Meses)	
Quantidade	24
Unidade	frasco
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 95,53
Valor Total	R\$ 2.292,72
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de precos_f26219bd07554e6294487e706b8634f3.pdf banco de precos_83da45a2069247939cff078d0a3a79ae.pdf

SEÇÃO 3 - JUSTIFICATIVA

3.1. Os valores estimados, que são utilizados como limite para aceitação das propostas, foram estabelecidos nos termos do **Decreto nº 9.900 de 07 de Julho de 2021**.

3.2. A pesquisa de preços para determinação do **preço estimado** neste processo licitatório, conforme indicado no Art. 6º, do Decreto nº 9.900 de 07 de Julho de 2021, poderá ser realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros **de forma combinada ou não**:

I – pesquisa na base estadual de notas fiscais eletrônicas, conforme o disposto neste Decreto;

II – pesquisa realizada no Portal de Compras Governamentais de Goiás;

III – pesquisa por meio de ferramentas específicas para a consulta de preços públicos, contratadas ou não pela administração pública, referente a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

IV – utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo estadual ou federal, bem como de sítios eletrônicos especializados e de domínio amplo, desde que contenham a data e a hora de acesso, não superiores a 1 (um ano) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

V – contratações similares feitas pela administração pública, inclusive sob regime de Sistema de Registro de Preços, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente consignado no respectivo termo de contrato; e

VI – facultativamente, realização de pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

3.2.1. Para pesquisa por meio de ferramentas específicas para a consulta de preços públicos foi utilizado o sistema **Banco de Preços e/ou Pannel de Preços**, contratado pela SES-GO, junto a empresa NP Capacitação e Solução Tecnológica, por tratar-se de ferramenta que consolida informações de aquisições e contratações de diversos sistemas de compras públicas, nas esferas federal, estadual e municipal, além de facilitar a operação das buscas por preços e, principalmente, ampla abrangência de pesquisa, que são necessárias para tornar a coleta de orçamentos mais rápida, eficiente e confiável.

3.2.1.1. Foram observados para seleção dos valores no sistema Banco de Preços, as seguintes informações:

- ▮ as características e especificações dos bens;
- ▮ quantidades a serem adquiridas ou contratadas;
- ▮ forma de entrega do objeto e de contratação;
- ▮ data de realização da contratação, aplicando filtro de 180 (cento e oitenta) dias.

3.2.2. - O **Banco de Preços** é uma solução tecnológica que possibilita atender aos parâmetros de pesquisa indicados nos incisos III, IV, V e VI dispostos no Decreto, consolidando diversas fontes de pesquisa nas esferas federal, estadual e municipal, sites de domínio amplo, pesquisa direta com fornecedores, e, consulta a tabelas de referência aprovadas por entes públicos (exemplo: CMED, ANVISA e tabela SINAPI), formando uma "cesta de preços" composta por diversas fontes de consulta. Assim, além de atender o disposto no inciso III do decreto, a ferramenta Banco de Preços é um meio para atender os parâmetros IV, V e VI, permitindo que as pesquisas de preços sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

SEÇÃO 4 - METODOLOGIA UTILIZADA

4.1. Será utilizado como método para a obtenção do preço estimado a média dos valores obtidos na pesquisa de preços, cuja escolha deverá ser justificada nesse instrumento, desde que o cálculo incida sobre um conjunto de 3 (três) ou mais preços, oriundos de 1 (um) ou mais dos parâmetros elencados nos arts. 6º e 7º do Decreto nº 9.900 de 07 de Julho de 2021, desconsiderados os valores inexequíveis, inconsistentes e os excessivamente elevados.

4.2. Excepcionalmente, neste processo, foi admitida a determinação do orçamento estimado com a utilização de menos de 3 (três) preços, para os itens 16 (encontrado apenas dois preços na internet),²³ (realizado pesquisa de preços em Banco de Preços e internet porém sem sucesso), utilizado pesquisa com fornecedor,²⁴ (realizado pesquisa de preços em Banco de Preços e internet porém sem sucesso), utilizado pesquisa com fornecedor).

4.3. Detalhamento das pesquisas realizadas com base na utilização dos parâmetros estabelecidos pelo Decreto:

Parâmetro I - Pesquisa na base estadual de notas fiscais eletrônicas, somente será efetivada após a implementação no sistema **SISLOG**;

Parâmetro II - Pesquisa realizada no Portal de Compras Governamentais de Goiás, somente será efetivada após a implementação no

sistema **SISLOG**;

Parâmetro III - Pesquisa por meio de ferramentas específicas para a consulta de preços públicos, foram identificadas aquisições/contratações, no Banco de Preços , para os seguintes itens:1,3(1 item),5(1item),9,10(2 itens),13,14(2 itens)15,(1 item),22

Parâmetro IV - Pesquisas publicadas em mídias especializadas, tabela de referência, sítios eletrônicos especializados e de domínio amplo, constando data e a hora de acesso, foram realizadas para os itens: 2,3(2 itens),4,5(2 itens),6,7,8,10(1 item)11,12,14(1 item)15,(2 item)16,17,18,19,20,21,25

Parâmetro V - Pesquisas a contratações similares feitas pela administração pública, inclusive sob regime de Sistema de Registro de Preços, em execução ou concluídas, foram realizadas para os itens: Não utilizado

Parâmetro VI -Facultativamente, realização de pesquisa direta com, no mínimo, um fornecedor, mediante solicitação formal de cotação, foram solicitadas cotações para os seguintes itens: 23,24 pois não foram encontradas pesquisas em nenhum outro tipo dos parâmetros acima. Esses fornecedores foram escolhidos devido: somente eles fornecerem o produtos; apresentarem melhor preço no mercado etc.

4.4. Foram realizados pesquisas no: Banco de Preços - itens: 1,3(1 item),5(1 item),9,10(2 itens),13,14(2 itens),15,22; Site especializado - itens:2,3(2 itens),4,5(2 itens),6,7,8,10(1 item),11,12,14(1 item),15(2 itens),16,17,18,19,20,21,25 e diretamente para o fornecedor - Itens: 23,24

SEÇÃO 5 - PREÇO TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

5.1. Para a contratação desejada foi encontrado o **Valor Total Estimado de R\$ 705.443,88 (R\$ Setecentos e Cinco Mil e Quatrocentos e Quarenta e Três Reais e Oitenta e Oito Centavos),** conforme detalhado na planilha mercadológica acima, devidamente datada e assinada pelo seu subscritor.

5.2. O **MAPA DE COTAÇÃO** está disponível no Anexo TR (Código 253009) deste processo.

SEÇÃO 6 - RESPONSÁVEL(IS) PELA PESQUISA DE PREÇOS

Responsável	Função	Telefone	Email
JEAN CARLO OLIVEIRA CASTRO	Integrante Administrativo	62 32013755	jean.castro@goias.gov.br
CRISTIANE SANTOS DE OLIVEIRA	Integrante Requisitante	62 32014261	cristiane.soliviera@goias.gov.br
VIVIANE DE CASSIA TRONCHA MARTINS	Integrante Técnico	62 99975007	viviane.martins@goias.gov.br
KENIA DIVINA JUSTINIANO DORNELES	Integrante Administrativo	62 32014954	kenia.dorneles@goias.gov.br
SOLANGE GARCIA NUNES	Integrante Requisitante	62 32014261	solange.nunes@goias.gov.br
CEVERIANO BASTOS LOPES	Integrante Requisitante	62 32014261	ceveriano.lobes@goias.gov.br
RONAN DIAS RIBEIRO	Integrante Requisitante	62 32017448	godivalporto@gmail.com